1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 

município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2021, um Crédito Adicional 

Suplementar por excesso de arrecadação de recursos vinculados e por anulação de dotação no 

valor de R$ 394.017,00 (Trezentos e noventa e quatro mil e dezessete reais), na seguinte 

dotação: 

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA CÃO 
03001:-DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
03001:0412200022.005- Gestão das Politicas da Secretária Administrativa 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. R$ 394.017,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos 

Vinculados no valor de R$ 250.017,00 (Duzentos e cinquenta mil e dezessete reais), 

proveniente da seguinte fonte: 

17.18.99.11.99.02.00.00- EMENDA DE RELATORIA - INCREMENTO 250.017,00 
PAB - F. 3494 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 250.017,00 

TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 250.017,00 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro 

mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
03001:- DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
03001:0412200022.005- Gestão das Políticas da Secretaria Administrativa 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS